
www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 50 COMMA 1 
D.LGS. 36/2023 MEDIANTE RDO SUL SISTEMA MEPA PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI 
“RESPONSABILE TECNICO SICUREZZA ANTINCENDIO” (CIG 
B60341916D) – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. RETTIFICA 
DETERMINAZIONE N. 484/25



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Richiamata la determinazione n. 484 del 04/04/2025, e dato atto che si è riscontrato un mero errore 
materiale nell’indicazione della corretta data di fine dell’incarico;

Ritenuto opportuno provvedere ad una rettifica dell’atto, che si riporta integralmente di seguito:

“Premesso che risulta necessario provvedere all’affidamento (per un periodo di 20 mesi, da Maggio 2025 a 
Dicembre 2026) dell’incarico professionale per l’esercizio dell’attività di “Responsabile Tecnico Sicurezza 
Antincendio” di cui all’art. 15-octies della Legge n. 502/92;

Dato atto che il soggetto aggiudicatario è tenuto a svolgere per ASL VCO le seguenti attività:
 assunzione del ruolo di “Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio” di cui all’articolo 42 

comma b del D.M. 18 settembre 2002 come modificato del DM 19.03.2015 per le strutture 
ospedaliere rientranti nei dei titoli III e IV del D.M. 18 settembre 2002. coordinamento delle misure 
tecniche e delle misure gestionali ai fini della sicurezza antincendio; 

 aggiornamento del Sistema di gestione della Sicurezza finalizzato all’adeguamento antincendio come 
previsto dal D.M. 19 marzo 2015 già presente in Azienda; 

 analisi e definizione delle strategie di adeguamento antincendio da sottoporre al Dirigente 
Responsabile del S.O.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale, ovvero alla Direzione 
Strategica Aziendale;

 pianificazione, coordinamento e verifica dell’adeguamento antincendio nelle varie fasi previste e 
verifica degli adeguamenti antincendio anche di strutture non sanitarie; 

 collaborazione con la SOS Prevenzione e Protezione di ASL VCO, per la stesura dei piani di sicurezza 
antincendio e dei relativi rischi;

 disponibilità alla redazione delle SCIA antincendio con le relative asseverazioni, sia per i reparti 
adeguati che in relazione ai rinnovi periodici delle aree già in possesso di autorizzazione e/o CPI;

 effettuazione di controlli periodici, coerentemente con quanto previsto nella pianificazione di cui al 
precedente punto, finalizzati a garantire il rispetto dei divieti ed il mantenimento nel tempo delle 
misure migliorative adottate nelle varie fasi:

 Rinnovo e realizzazione SCIA, come dettagliato nella documentazione di gara;
 monitoraggio periodico dello stato di avanzamento delle opere di adeguamento;
 padronanza delle dinamiche di adeguamento in termini gestionali e di adeguamento con lavori delle 

aree istituzionali con specifico rimando alle modalità manageriali delle opere pubbliche (crono 
programmi di affidamento di servizi ed esecuzione lavori di cui al D.lgs 50/2016);

 conoscenza del settore dei lavori pubblici, delle sue dinamiche di affidamento delle opere e della 
direzioni lavori, orientata principalmente alla gestione del patrimonio istituzionale sanitario; 

 esperienza in ambito di pratiche antincendio per attività n. 68 di cui al DPR 151/0216; 
 conoscenza delle regole tecniche verticali per attività complementari a rischio specifico quali le 

attività nn. 49, 74 e 75 del DPR 151/2016; m) conoscenza dei processi di computazione metrico 
estimativa delle opere necessarie all’adeguamento ed alla gestione in ambito di protezione 
antincendio.

Valutata l’opportunità di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, da 
svolgersi mediante RdO sulla piattaforma MePA, a seguito di invito rivolto ad un numero ristretto di operatori 
iscritti per la corrispondente categoria merceologica;



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Dato atto che:
 in data 13/03/2025, è stata attivata la procedura negoziata in oggetto, da svolgersi mediante RdO n. 

5180706 sul sistema MePA, mediante confronto comparativo tra n. 20 operatori economici 
individuati mediante preliminare indagine di mercato sulla piattaforma telematica;

 entro il termine di scadenza del 28/03/2025 è pervenuta un’unica istanza di partecipazione, 
regolarmente registrata e disponibile sul sistema MePa;

 in occasione della prima seduta pubblica svolta il 31/03/2025 alle ore 09.00, si è proceduto 
all’apertura dell’unica offerta pervenuta (documentazione amministrativa), e successivamente della 
relativa offerta economica;

 a seguito di tale seduta è stato disposto l’affidamento in favore dell’Arch. Andrea Trivi, con sede a 
Novara in Via Bonomelli n. 3, C.F. TRVNDR67R13F952W, P.IVA 01525830038, che ha offerto un 
ribasso pari al 10,00% sull’importo posto a base di gara;

Accertato che il prezzo offerto del predetto operatore economico aggiudicatario risulta essere congruo in 
rapporto ai valori medi di mercato;

Verificato che non vi sono Convenzioni CONSIP attive, né convenzioni a livello regionale relative all’oggetto 
del presente affidamento;

Dato atto altresì che si è provveduto ad acquisire dall’operatore economico le dichiarazioni relative al 
possesso dei requisiti di cui all’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, redatte in conformità al modello DGUE, 
conservate agli atti d’ufficio presso la S.o.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale;

Dato atto altresì che si è provveduto ad attivare i seguenti controlli:
 acquisizione da parte dell’aggiudicatario dei documenti comprovanti l’iscrizione al competente Ordine 

degli Architetti e del curriculum vitae e professionale comprovante i requisiti professionali previsti 
dalla Lettera di Invito;

 verifica dell’assenza di annotazioni sul casellario informatico ANAC;
 acquisizione del DURC in corso di validità (prot. INAIL_47133646);
 acquisizione del casellario giudiziale generale, intestato all’unico soggetto titolare di poteri di 

rappresentanza (Certificato n. 2208405/2025/R);
 richiesta alla competente Direzione Provinciale dell’Agenzia delle Entrate della verifica in merito alle 

dichiarazioni effettuate dall’operatore economico in materia di pagamento di imposte e tasse 
(attualmente in lavorazione presso la Direzione Provinciale di Novara);

Ritenuto pertanto di aggiudicare in via definitiva l’incarico professionale per l’esercizio dell’attività di 
“Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio” di cui all’art.42 lett.b) del DM 19/03/2015 per le strutture 
ospedaliere rientranti nei titoli III e IV del DM 19/03/2015 stesso, coordinamento delle misure tecniche e 
delle misure gestionali ai fini della sicurezza antincendio per l’ASL VCO, all’Arch. Andrea Trivi, con sede a 
Novara in Via Bonomelli n. 3, C.F. TRVNDR67R13F952W, P.IVA 01525830038, ad un importo pari a € 
27.000,00 oltre oneri professionali ed IVA (per un periodo di 20 mesi, da Maggio 2025 a Dicembre 2026);

Dato atto che l’onere relativo alla presente aggiudicazione, complessivamente pari ad € 34.257,60 trova 
imputazione come di seguito indicato:

 per € 13.703,04 → Aut. 7 sub 111 – Conto 3.10.04.56 Conto Economico esercizio 2025,
 per € 20.554,56 → Aut. 7 sub 111 – Conto 3.10.04.56 Conto Economico esercizio 2026,

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

DETERMINA

1) di dare atto che la presente Determinazione rettifica e sostituisce quanto disposto con precedente 
Determinazione n. 484 del 04/04/2025;

1) di aggiudicare in via definitiva ed efficace, nei confronti dell’Arch. Andrea Trivi, con sede a Novara in Via 
Bonomelli n. 3, C.F. TRVNDR67R13F952W, P.IVA 01525830038, la procedura di gara indetta ai sensi dell’art. 
50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e svolta mediante RdO n. 5180706 sul sistema MePA, per l’affidamento 
dell’incarico professionale per l’esercizio dell’attività di “Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio” di 
cui all’art.42 lett.b) del DM 19/03/2015 per le strutture ospedaliere rientranti nei titoli III e IV del DM 
19/03/2015 stesso, coordinamento delle misure tecniche e delle misure gestionali ai fini della sicurezza 
antincendio per l’ASL VCO per un periodo di 20 mesi, da Maggio 2025 a Dicembre 2026 (CIG B60341916D);

2) di dare atto che:
 l’operatore economico – unico partecipante alla RdO indetta su sistema MePA – ha offerto un ribasso 

percentuale pari al 10,00% sull’importo posto a base di gara;
 il prezzo offerto del predetto operatore economico aggiudicatario risulta essere congruo in rapporto 

ai valori medi di mercato;
 non vi sono Convenzioni CONSIP attive, né convenzioni a livello regionale relative all’oggetto del 

presente affidamento;
 ai sensi della vigente normativa, che il professionista affidatario è in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;
 si è provveduto ad acquisire dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso dei 

requisiti di cui all’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, redatte in conformità al modello DGUE, conservate 
agli atti d’ufficio presso la S.o.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale;

3) di dare atto altresì che si è provveduto ad attivare i seguenti controlli:
 acquisizione da parte dell’aggiudicatario dei documenti comprovanti l’iscrizione al competente Ordine 

degli Architetti e del curriculum vitae e professionale comprovante i requisiti professionali previsti 
dalla Lettera di Invito;

 verifica dell’assenza di annotazioni sul casellario informatico ANAC;
 acquisizione del DURC in corso di validità (prot. INAIL_47133646);
 acquisizione del casellario giudiziale generale, intestato all’unico soggetto titolare di poteri di 

rappresentanza (Certificato n.2208405/2025/R);
 richiesta alla competente Direzione Provinciale dell’Agenzia delle Entrate della verifica in merito alle 

dichiarazioni effettuate dall’operatore economico in materia di pagamento di imposte e tasse 
(attualmente in lavorazione presso la Direzione Provinciale di Novara);

4) di dare atto che l’onere relativo alla presente aggiudicazione, pari ad € 34.257,60 trova imputazione 
come di seguito indicato:

 per € 13.703,04 → Aut. 2025/7 sub 111 – Conto 3.10.04.56 Conto Economico esercizio 2025,
 per € 20.554,56 → Aut. 2026/7 sub 111 – Conto 3.10.04.56 Conto Economico esercizio 2026,



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

5) di dare atto altresì che contro il presente provvedimento di aggiudicazione è possibile proporre ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione dello stesso, oppure con decorrenza 
dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuta piena conoscenza; 
alternativamente può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, oppure decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto 
notifica del provvedimento o ne ha avuta piena conoscenza;

6) di dare mandato alla S.O.C.  Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della presente 
determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. N. 10 del 24/01/1995 e s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-04-07T10:48:03+0000
	Mario Mattalia




